

## به نام خدا

مقالات، یادداشت های رسانه های روسیه

در تاریخ ۲۹ مارس ۲۰۲۲ برابر با ۹ فروردین ۱۴۰۱

مقالات و یادداشت ها

«مشخص می شود که ارباب خانه کیست.» (شورای امور بین الملل روسیه)

«دنیا هیچ وقت مثل سابق نخواهد شد.» (شورای امور بین الملل روسیه)

«بازی جریان دارد، یک بازی جدی! کسی که اول به خود بلرزد، می بازد.» (شورای امور بین الملل

روسیه)

«ناتو عربی»: تلاشی جدید؟» (شورای امور بین الملل روسیه)

«سرنوشت توافقنامه ی هسته ای با ایران کی و چگونه می تواند تعیین شود.» (باشگاه بین المللی مباحثه

ای والدای)

«باکو جبهه دوم را علیه مسکو باز نخواهد کرد.» (روزنامه «نیزاویسیمایا گازیه تا»)

«کارشناس چینی «انفجار» بعد از رو آوردن سعودی آرامکو به استفاده از یوآن بجای دلار را پیش

بینی کرده بود.» (روزنامه «ایزوستیا»)

«آینده جوانان در خاورمیانه» (سایت باشگاه بین المللی «والدای»)

«آیا اوراسیای بزرگ بدون اروپا امکانپذیر است: چشم اندازهای امنیت» (سایت باشگاه بین المللی

«والدای»)

«بنای صلح در اوراسیا» (سایت باشگاه بین المللی «والدای»)

## «موضع دیپلماتیک هند در رابطه با بحران روسیه و اکراین» (سایت باشگاه بین المللی «والدای»)

فئودور لوكيانوف، سردبیر مجله «روسیه در سیاست گلوبال» و رئیس هیئت رئیسه شورای سیاست خارجی و دفاعی مصاحبه ای را با روزنامه «آرگومنتی ای فاکتی» انجام داده است که سایت شورای امور بین الملل روسیه چکیده و متن این مصاحبه را با عنوان: «مشخص می شود که ارباب خانه کیست.» در تاریخ ۲۴ مارس ۲۰۲۲ منتشر کرده است. آمریکا به نظر من موضع بسیار عجیبی را اتخاذ کرده است. موفقیت آمریکا در منزوی کردن روسیه عمدتاً بستگی به این دارد که چین چقدر حاضر باشد به این سیاست بپیوندد. و می شد انتظار داشت که دیپلماسی آمریکا همه تلاش خود را بکار بگیرد تا پکن را متقاعد کند که حداقل به روسیه کمک نکند و وعده چیزی را به چین بدهد. اما فعلاً در همه اظهاراتی که از واشنگتن به گوش می رسد، صحبت تنها از تهدید است. من تصور می کنم که این تاکتیک کوتاه بینانه ای است، بخاطر اینکه چین کشوری است که به سادگی آن را نمی توان ترساند، بلکه باید چیزی را به آن پیشنهاد داد. من فکر می کنم که این تا حدودی بدین خاطر است که آمریکا در حقیقت چین را تهدید اصلی و اصلی ترین دشمن آتی تلقی می کند، بنابراین نمی خواهد که به هیچ وجه مواضع آن تقویت شود. در آمریکا عملاً دو حزب اجماع نظر دارند که چین را باید مهار کرد و نباید به هیچ وجه در توسعه به آن مساعدت داد. و اگر دولت بکوشد چین را به سمت خود جلب کند برای همکاری کردن علیه روسیه، این موجب مقاومت همه ی کسانی می شود که معتقدند مسکو جای خود را دارد، اما دشمن اصلی چین است. در نتیجه آمریکایی ها می کوشند روی چین دقیقاً به همان شکلی تأثیر بگذارند که تا پیش از این می کوشیدند روی روسیه تأثیر بگذارند، یعنی صرفاً با فشار آوردند. یادآور می شوم که فشار روی روسیه بیشتر با ترغیب تأثیر می گذاشت. فکر می کنم که این تاکتیک بعید است که در رابطه با چین هم

کارآمد باشد، با توجه به اینکه پکن همین حالا هم سیاست آمریکا در قبال خودش را بسیار غیردوستانه و تهاجمی ارزیابی می کند.<sup>۱</sup>

«دنیا هیچ وقت مثل سابق نخواهد شد.» عنوان مطلبی است که سایت شورای امور بین الملل روسیه در تاریخ ۲۶ مارس ۲۰۲۲ منتشر کرده است. این مطلب مصاحبه «فدرال پرس» با فئودور لوكیانوف، سردبیر مجله «حیات بین الملل» می باشد. سناریو خوشبینانه، اگر تنها بعد عملی مسأله را مورد توجه قرار دهیم، این است که روسیه علیرغم همه هزینه ها به اهداف خودش در اکرین برسد. بدین ترتیب قطار تردید در توانمندی آمریکا را بیشتر به پیش می برد. این بعید است که روی غرب تأثیر بگذارد، بخاطر اینکه اروپا راه گریزی از آمریکا ندارد. اما مابقی جهان نگاه خواهد کرد که بعدا چه بر سر آمریکایی ها خواهد آمد، ممکن است چیزها [جاهای] دیگری را نیز واگذار کنند. و این عرصه را برای مانور روسیه ایجاد می کند، اولاً در حوزه شوروی سابق، دوما در آسیا و در خاورمیانه. اگر همه چیز مساعد پیش برود در دنیای غیر غربی شکاف ایجاد خواهد شد. این پرسترویکای (بازسازی ساختاری داخلی) شدیدی را طلب خواهد کرد، بخاطر اینکه ما همچنان یک جامعه‌ی بسیار غرب گرا هستیم، اما ممکن است این نفع داشته باشد. بخاطر اینکه غربگرایی در دنیای معاصر خلاف طبیعت است. این سناریو مثبت بود. سناریو منفی - دست نیافتن به اهداف تعیین شده در اکرین و مواجهه با خسارات اقتصادی و اعتباری شدید است. و این منجر به تغییرات غیر منتظره در داخل و خارج می شود. پیش بینی بلند مدت تر بی فایده است. حساب باز کردن روی اینکه دنیا تغییر کند و در این وضعیت بتوان درست رفتار کرد تا موقعیت های بهتری را بدست آورد، مهم نیست. اما اطمینانی به آن وجود ندارد.<sup>۲</sup>

<sup>1</sup> <https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/comments/reshaetsya-kto-v-dome-khozyain/>

<sup>2</sup> <https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/comments/mir-nikogda-ne-budet-prezhnim/>

سایت شورای امور بین الملل روسیه چکیده و متن کامل مصاحبه با الکساندر نیکپییوف، مدیر مدرسه اقتصاد دانشگاه دولتی مسکو و آکادمیسین آکادمی علوم روسیه را در تاریخ ۲۸ مارس ۲۰۲۲ با عنوان: «بازی جریان دارد، یک بازی جدی! کسی که اول به خود بلرزد، می بازد.» منتشر کرده است. تحریم های بانکی و اشخاص منجر به این شده است که عرصه برای پرداخت ها، در وهله اول به دلار، یورو و ارزهای سایر کشورهای غیر دوست بسیار محدود شده است. علاوه بر این بدیهی است که عرصه محدود تر نیز می تواند بشود، بخاطر اینکه هر لحظه حساب های کارگزاری بانک هایی که هنوز تحریم نشده اند نیز ممکن است مسدود شوند. راه هایی البته وجود دارد. یکی از این راهها استفاده نکردن از ارزهای خارجی در مناسبات متقابل با کشورهای مربوطه و رو آوردن به تهاتر است. رجوع به تهاتر، به آن سیستمی که در زمان شوروی در چارچوب «شورای کمک متقابل اقتصادی» وجود داشت. این راه آخر است، بخاطر اینکه این راه توأم با هزینه های بسیار سنگین می باشد و تلاش های عظیمی را برای به نتیجه رساندن پروسه های توافق طلب می کند. چون در هر حال ما همچنان در اقتصاد بازار هستیم و البته این می تواند تنها به عنوان آخرین گزینه ارزیابی شود. چه گزینه های دیگری وجود دارد؟ تسویه حساب ها به ارزهای دیگر. به لحاظ تئوریک می توان فرض کرد که ما برای این منظور برای مثال از یوان استفاده کنیم. مسأله تنها وابستگی نیست، بلکه همچنین این است که در جمهوری خلق چین نیز محدودیت های مشخصی برای استفاده از یوان برای خارجی ها وجود دارد. البته اگر یوان بگیری به عنوان یک گزینه برای حفظ امکان اینکه در ازای کالای خود بتوانی چیزی دریافت کنی، بهتر از گرفتن پول هایی است که نمی توانی از آنها استفاده کنی. با این حال حق با شما است، این مشکلات خودش را دارد. به همین خاطر طبیعی ترین گزینه، آن است که رئیس جمهور کشور بیان کرد: پرداخت صادرات ما به روبل. این بدین معنی نیست که ما فردا کاملا رو به تجارت با روبل خواهیم آورد. تصور می کنم که رئیس جمهور جهت حرکت را تعیین کرد. فعلا این تنها گاز طبیعی و تنها صادرات به کشورهای غیر دوست را شامل می شود، یعنی آنهایی که تحریم وضع کردند و منابع بانک مرکزی را مسدود کردند.<sup>۳</sup>

<sup>3</sup> <https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/comments/idet-igra-sereznaya-igra-kto-pervyy-vzdrognet-tot->

سایت شورای امور بین الملل روسیه مقاله بلند با عنوان: «ناتو عربی»: تلاشی جدید؟» را در تاریخ ۲۴ مارس ۲۰۲۲ به قلم لئونید تسوکانوف، رئیس هیئت امنای انجمن خاورمیانه شناسان جوان اورال و کارشناس شورای امور بین الملل روسیه منتشر کرده است. در گفتمان سیاسی آمریکا نظریه «مشابه های منطقه ای» ناتو همچنان پابرجاست. این مسأله بویژه برای خاورمیانه صدق می کند. پیدایش بلوک دفاعی جدید در خاورمیانه، حتی با احتساب وضعیت دشوار بین المللی، در مقطع کنونی احتمالش کم به نظر می رسد: نه آمریکا و نه قدرتهای محلی علاقه مندی نشان نمی دهند. به احتمال زیاد ما شاهد محکم تر شدن ساختارهای موجود و همچنین افزایش سرعت نظامی سازی بازیگران کلیدی منطقه خواهیم بود. علاوه بر این ائتلاف های موضوعی بین قدرتهای منطقه به عنوان یک مؤلفه دیگر برای بازدارندگی تجاوز خارجی بیشتر مورد توجه قرار خواهند گرفت. در هر حال در اکثر اینگونه بلوک ها (به استثنای ائتلاف قطر و ترکیه) زیربنای بارز ضدایرانی فعالیت آنها حفظ خواهد شد، که بعید است موجب کاهش تنش در منطقه شود.<sup>۴</sup>

الکساندر ماریاسوف، دیپلمات روسیه و سفیر فوق العاده و تام الاختیار روسیه در ایران (۲۰۰۱-۲۰۰۵) یادداشت با عنوان: «سرنوشت توافقنامه ی هسته ای با ایران کی و چگونه می تواند تعیین شود.» را در تاریخ ۲۵ مارس ۲۰۲۲ در سایت باشگاه «والدای» منتشر کرده است. واشنگتن و تهران هیچ کدام خواهان شکست مذاکرات وین و تشدید رویارویی نیستند. هر دو طرف به این مفاهمه می رسند که نمی توانند به اهداف حداکثری خود برسند، و این بدین معنی است که توافقات سازشکارانه موقتی برای زنده نگه داشتن توافقنامه ی

هسته ای حداقل برای آینده نزدیک مورد نیاز است، تا طی آن بتوان به جستجوی راه حل های بلند مدت تر ادامه داد.<sup>۵</sup>

روزنامه «نیزاویسیمایا گازیه تا» مطلب با عنوان: «باکو جبهه دوم را علیه مسکو باز نخواهد کرد.» را به قلم ولادیمیر موخین، تحلیلگر این روزنامه در تاریخ ۲۷ مارس ۲۰۲۲ منتشر کرده است و می نوسد: کییف می کوشد که از وخیم شدن مناقشه قره باغ در جهت اهداف خودش استفاده کند. اکراینی ها به باز شدن «جبهه های» جدید در کشورهای شوروی سابق و مناطق مورد اختلاف با ژاپن و کشیدن شدن پای نیروهای مسلح روسیه به درگیری های احتمالی امیدوار هستند. اما مسکو این سناریو را محتمل تلقی نمی کند.<sup>۶</sup>

روزنامه «ایزوستیا» مطلب با عنوان: «کارشناس چینی «انفجار» بعد از رو آوردن سعودی آرامکو به استفاده از یوآن بجای دلار را پیش بینی کرده بود.» را در تاریخ ۲۳ مارس ۲۰۲۲ منتشر کرده است و می نویسد: چژان یویگوی، رئیس دانشکده بازارهای مالی و تجارت بین المللی دانشگاه پژوهش های خارجی شانگهای در تاریخ ۲۲ مارس در Global Times نوشت که رو آوردن شرکت عظیم نفتی سعودی آرامکو در پرداخت هایش با چین به استفاده از یوآن بجای دلار روی بازار مواد خام جهانی تأثیر می گذارد و «تأثیر انفجاری» روی آن می گذارد.<sup>۷</sup>

<sup>5</sup> <https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/kogda-i-kak-mozhet-reshitsya-sudba-yadernoy-sdelki/>

<sup>6</sup> [https://www.ng.ru/armies/2022-03-27/5\\_8401\\_baku.html](https://www.ng.ru/armies/2022-03-27/5_8401_baku.html)

<sup>7</sup> <https://iz.ru/1309258/2022-03-23/kitaiskii-ekspert-predrek-vzryv-posle-perekhoda-saudi-aramco-s-dollarov-na-iuani>

سایت باشگاه بین المللی مباحثه ای «والدای» یادداشت با عنوان: «آینده جوانان در خاورمیانه» را در تاریخ ۲۸ مارس ۲۰۲۲ به قلم جان بل، مدیر The Conciliators Guild منتشر کرده است. آلفرد نورث وایتهد، فیلسوف و ریاضی دان انگلیسی گفته است: سیاست: هدایت توسعه است، و سیاست نمی تواند عاقلانه به اجرا گذاشته شود، بدون اینکه درک کند که چه چیزی را دارد هدایت می کند. همه ما از نیازهای اکتسابی و ذاتی تشکیل شده ایم، ما همزمان هم فرد و هم بخش جدایی ناپذیری از فرهنگ زنده هستیم. و سیاست کارآمد باید این دو مؤلفه را با هم به حساب بیاورد...<sup>۸</sup>

باشگاه بین المللی والدای مطلب با عنوان: «آیا اوراسیای بزرگ بدون اروپا امکانپذیر است: چشم اندازهای امنیت» را در تاریخ ۲۸ مارس ۲۰۲۲ به قلم کارشناسان وان ایوی و دوان مینون منتشر کرده است و می نویسد: کشورهای اروپایی، از جمله روسیه، باید آینده ساختار امنیت اروپا را تعیین کنند. روسیه هرچند به لحاظ راهبردی می تواند روی شرکای آسیای خود حساب کند، به لحاظ جغرافیایی نمی تواند خود را از اروپا جدا کند. اگر روسیه قصد دارد به آرامی اوراسیایی بزرگ را به شرق گسترش ببرد، باید ثبات اروپا را در نظر بگیرد: همکاری در چارچوب ابتکار «کمر بند و راه» که مسیر آن به غرب می رود، نیز بخش مهمی از اوراسیای بزرگ است.<sup>۹</sup>

تیموفی بارداجوف، مدیر برنامه باشگاه «والدای» یادداشت با عنوان: «بنای صلح در اوراسیا» را در تاریخ ۲۴ مارس ۲۰۲۲ در سایت باشگاه والدای منتشر کرده است و می نویسد: اینکه کشورهای غربی سناریو نظامی بازسازی ساختار امنیت اروپا را ترجیح دادند، که روسیه مجبور بود با آن موافقت کند، نشان می دهد که هیچ

<sup>۸</sup> <https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/budushchee-molodyezhi-na-blizhnem-vostoke/>

<sup>۹</sup> <https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/vozmozhna-li-bolshaya-evraziya-bez-evropy/>

کس حالا نمی تواند از فردای خودش ابراز اطمینان کند، و هرگونه توافقی به راحتی قربانی اولویت های قدرت های بزرگتر خواهد شد. به همین خاطر در آینده‌ی فرضی برای روسیه و چین، که مهمترین قدرت های اوراسیا هستند، مهم این است که به این پرسش پاسخ بدهند که آنها چقدر توانایی این را دارند که یک اطمینان حداقل نسبی در محیط اطراف خود ایجاد کنند.<sup>۱۰</sup>

«موضع دیپلماتیک هند در رابطه با بحران روسیه و اکراین» عنوان مطلبی است به قلم راج کومار شارما، پژوهشگر مدرسه روابط بین الملل دانشگاه دهلی که سایت باشگاه بین المللی مباحثه ای «والدای» در تاریخ ۲۵ مارس ۲۰۲۲ منتشر کرده است. روسیه ضعیف و منزوی تأمین کننده منافع هند نیست و دهلی نو تلاش خواهد کرد تا به دوست سنتی خود در این شرایط دشوار کمک کند. هرچند بین هند و روسیه بدون تردید اختلاف نظرهایی درباره اوضاع در اکراین وجود دارد، طبیعت روابط بین هند و روسیه طی چندین دهه اینگونه است که اختلاف نظرها روی روابط دوجانبه آنها تأثیر نمی گذارد. هند مطابق با رویکرد واقع بینانه خود می کوشد از منافع ملی خود در این اوضاع حفاظت کند. همانطور که شیم ساران، وزیر خارجه پیشین هند به درستی خاطر نشان کرد، اگر آمریکا تصمیم بگیرد که دست به توافق راهبردی با چین بزند (جی ۲)، با استناد به اینکه روسیه تهدیدی بزرگتر است، این برای هند یک کابوس خواهد بود. معلوم است که در جنگ سرد جدید، هند گزینه های ساده ای نخواهد داشت و تمایل به اجتناب از سناریویی دارد که چین در آن آخرین لبخند را می زند. روسیه ضعیف و منزوی تأمین کننده منافع هند نیست و دهلی نو تلاش خواهد کرد تا به دوست سنتی خود در این وضعیت دشوار کمک کند.<sup>۱۱</sup>

<sup>1</sup> <https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/stroitelstvo-mira-v-evrazii/>

<sup>1</sup> <https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/diplomaticeskaya-pozitsiya-indii/>



